
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE AMMINISTRATIVO  

N. 79 DEL 19/06/2023 
 
OGGETTO:  GARA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSE 

SCOLASTICHE PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DI VILLANOVA D'ASTI DAL 
01/09/2023 AL 31/08/2026 - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA. 

L’anno duemilaventitre, il giorno diciannove del mese di giugno, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

PREMESSO CHE:  

 con decreto del Sindaco n. 4 del 30/03/2023 è stata attribuita alla sottoscritta la Responsabilità del 
Settore Amministrativo; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 
previsione pluriennale 2023-2025 e i relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 10.01.2023 è stato approvato il PEG anno 2023; 
 il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m. i e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto 

dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali», degli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 4 e s.m.i. «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», dell'art. 32 dello 
Statuto comunale e dell’art. 9 del vigente «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi». 

 
RICHIAMATE le proprie determine n° 45 del 11/04/2023, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del 
richiamato D. Lgs. 50/2016, l’iter per una procedura negoziata, previa pubblicazione di un avviso per 
l’acquisizione delle manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto; 
  
PRESO ATTO che: 

 entro il termine perentorio previsto nell’avviso pubblico del giorno 30/05/2023, sono pervenute n. 03 
manifestazioni di interesse tramite PEC, validamente ammesse e di seguito riportate: 

 DITTA Partita IVA Indirizzo 

1 DUSSMANN S.R.L. 00124140211 
Via San Gregorio n. 55 – 
Milano 

2 
ELIOR 
RISTORAZIONE SPA. 08746440018 

Via Venezia Giulia n. 5/A 
- MILANO 

3 SODEXO ITALIA SPA 00805980158 
Via F.lli Gracchi n. 36 – 
Cinisello Balsamo (MI) 

 



 con determine “a contrarre” del Responsabile del Settore Amministrativo n. 45 del 11/04/2023 e 
successivamente con la n. 65 del 11/05/2023 è stata approvata tutta la documentazione 
tecnico/amministrativa per poter avviare le procedure di selezione del contraente per l’affidamento del 
servizio in oggetto, mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePa, 
con una Richiesta di Offerta (RDO); 

 
 trattasi di procedura negoziata ai sensi degli art. 36 comma 2 lettera b) e 63 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 

N° 50/2016 da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 18 aprile 2016, n.50; 

 
 che in data 16/05/2023 si è provveduto ad invitare sulla piattaforma e-procurement MEPA la R.D.O. n° 

3565459 ai sottoelencati operatori economici: 
 

 Ragione 
sociale 

Partita 
iva 

Codice 
Fiscale Comune(PR) Regione 

Modalità 
di 
inclusione 

1 DUSSMANN 
SRL 00124140211 00124140211 MILANO (MI) LOMBARDIA richiesta 

2 
ELIOR 
RISTORAZIONE 
SPA 

08746440018 08746440018 MILANO (MI) LOMBARDIA richiesta 

3 SODEXO 
ITALIA SPA 00805980158 00805980158 CINISELLO 

BALSAMO (MI) LOMBARDIA richiesta 

 

 il termine per la presentazione delle offerte da parte delle Ditte era fissato per le ore 23,59 del giorno 
30/05/2023; 

 la prima seduta di gara era prevista, come disposto nel disciplinare di gara il giorno 01/06/2023 alle ore 
15,00 presso la sala consiliare; 

DATO ATTO che con determina del Responsabile del Settore Amministrativo n° 74 in data 31/05/2023, 
successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle offerte prevista per le ore 23,59 del 
30/05/2023, è stata nominata la Commissione di gara: 

VISTI i verbali redatti dalla Commissione di gara n. 1 del 01/06/2023 e n. 2 del 13/06/2023, dai quali risulta 
che: 

 entro il termine perentorio previsto per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 23,59 del giorno 
30/05/2023, è risultata idoneamente presentata sulla piattaforma MePA come da idoneo report prodotto 
dalla predetta Piattaforma, tre operatori economici di seguito elencati secondo la data e l’ora di 
acquisizione del sistema:  

# Denominazione 
concorrente Forme di partecipazione Lotti a cui ha 

partecipato 

Data 
presentazione 

offerta 

1 SODEXO ITALIA SPA 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

Lotto 1 29/05/2023 ore 
14:55:45 

2 ELIOR 
RISTORAZIONE SPA 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

Lotto 1 30/05/2023 ore 
11:37:18 

3 DUSSMANN SERVICE 
SRL 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

Lotto 1 30/05/2023 ore 
10:04:53 

 



 i punteggi attribuiti alle offerte: tecnica ed economica risultano essere riassunti nella tabella di seguito 
riportata:  

 

POSIZIONE  OPERATORE 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 
TECNICA 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA 

TOTALE PUNTI 
ASSEGNATI 

ALL’OFFERTA 
ECONOMICA 

1° SODEXO ITALIA SPA 72,00 19,855 91,855 

2 DUSSMANN SERVICE 
SRL 66,08 19,855 85,935 

3 ELIOR 
RISTORAZIONE SPA 62,64 20,000 82,640 

 
DATO ATTO altresì che l’offerta migliore è risultata essere quella presentata dall’operatore economico 
SODEXO ITALIA SPA con sede in Via F.lli Gracchi n. 5/A - MILANO (MI), alla quale è stato attribuito il 
punteggio complessivo di 91,855;  
 
DATO ATTO che la medesima sul costo pasto a base d’asta pari ad € 5,65 al netto degli oneri sicurezza di € 
0,01, ha offerto € 5,629 oltre € 0,01 per un totale complessivo di € 5,639 oltre IVA 4%; 
 
RITENUTO pertanto provvedere all’approvazione dei verbali di gara aggiudicando provvisoriamente il 
servizio di mense di gestione delle mense scolastiche per gli alunni delle le scuole materna, primarie e 
secondaria di primo grado del Comune di Villanova d’Asti dal 01/09/2023 al 31/08/2026 alla Ditta 
SODEXO Italia Spa; 
 
CONSIDERATO che: 

 sono state avviate sul sistema AVCPASS le procedure per la verifica delle dichiarazioni rese in sede 
di gara dalla predetta cooperativa, in conformità a quanto disposto dagli artt. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e 
71 del D.P.R. n. 445/2000; 

 l’ufficio ha provveduto a richiedere il DURC; 
 
DATO ATTO che al termine dell’esito positivo dei controlli, sarà predisposta l’aggiudicazione definitiva ed 
efficace nei confronti della sopracitata ditta; 
 
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 - introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 - con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, 
attraverso apposito parere; 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni sopra riportate che s’intendono integralmente ripetute: 
 

1. DI APPROVARE i verbali della Commissione di gara n. 1 del 01/06/2023 e n. 2 del 13/06/2023, 
allegati al presente provvedimento relativi all’appalto per la gestione dei servizi mense scolastiche 
per le suole: infanzia, primaria e secondaria di primo grado, dal 01/09/2023 al 31/08/2026, con 
procedura negoziata ai sensi dell’artt. 36 comma 2 lettera b) e 63 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 



50/2016 tramite portale telematico del MEPA in ragione del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 95 del D. Lgs. citato, con prezzo a base di gara pari a € 5,65 a pasto oltre 
0,01 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale presumibile di gara pari ad € 610.200,00 
oltre ad € 1.080,00 per oneri di sicurezza esclusa IVA al 4%; 
 

2. DI DARE ATTO che la Ditta aggiudicataria provvisoriamente risulta essere la soc.  SODEXO ITALIA 
SPA con sede in Via F.lli Gracchi n. 36 – Cinisello Balsamo (MI) – P. IVA e Cod. Fiscale 
00805980158, alle cui offerte (tecnica ed economica) è stato attribuito un punteggio complessivo di 
91,855/100; 
 

3. DI DARE ATTO che al termine dell’esito positivo della verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara 
dall’impresa aggiudicataria relativamente all’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e all’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, sarà predisposta l’aggiudicazione definitiva e 
l’assunzione del relativo impegno di spesa nei confronti della sopracitata impresa; 

 
4. DI PUBBLICARE l’avviso di aggiudicazione provvisoria all’albo pretorio nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito di questo Comune 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  BIANCO Giorgia   

(firmato digitalmente) 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 NON NECESSITA DI ATTESTAZIONE  DI COPERTURA FINANZIARIA in quanto trattasi di 
approvazione verbali commissione di gara. 

  
 
 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 22/06/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

(firmato digitalmente) 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li  IL RESPONSABILE DEL SETTOREBIANCO 

Giorgia (firmato digitalmente) 


